
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33568  9Quinta-feira, 01 DE MARÇO DE 2018

SEDAP,
R E S O L V E:
I. exonerar ALBERTO DE OLIVEIRA ANDRADE NETO do cargo 
em comissão de Coordenador de Núcleo de Tecnologia da 
Informação, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria 
de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, a contar 
de 1º de março de 2018.
II. nomear MICHAEL WILLYAN FERREIRA CORRÊA para exercer o 
cargo em comissão de Coordenador de Núcleo de Tecnologia da 
Informação, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria 
de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, a contar 
de 1º de março de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE FEVEREIRO 
DE 2018.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 235/2018-CCG DE 28 DE FEVEREIRO DE 
2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 083/2018 – GAB/SEC/
SEDAP,
R E S O L V E:
I. exonerar JACEMIR FARIA DA IGREJA do cargo em comissão de 
Coordenador de Núcleo de Planejamento e Assessoria Técnica - 
NUPLAN, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de 
Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, a contar de 
1º de março de 2018.
II. nomear JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS para exercer o cargo 
em comissão de Coordenador de Núcleo de Planejamento 
e Assessoria Técnica - NUPLAN, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Agropecuário e da Pesca, a contar de 1º de março de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE FEVEREIRO 
DE 2018.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 236/2018-CCG DE 28 DE FEVEREIRO DE 
2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 061/2018 – GAB/SEC/
SEDAP,
R E S O L V E:
I. exonerar LOUISE RAMOS PEREIRA DE LIMA do cargo em 
comissão de Secretário de Gabinete, código GEP-DAS-011.2, 
com lotação na Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Agropecuário e da Pesca, a contar de 1º de março de 2018.
II. nomear SANDRA POMBO CORDEIRO para exercer o cargo em 
comissão de Secretário de Gabinete, código GEP-DAS-011.2, 
com lotação na Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Agropecuário e da Pesca, a contar de 1º de março de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE FEVEREIRO 
DE 2018.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 237/2018-CCG DE 28 DE FEVEREIRO DE 
2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2018/75214,
R E S O L V E:
I. exonerar ROBERTO TELES DE CARVALHO do cargo em 
comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração 
e Energia, a contar de 1º de março de 2018.
II. nomear FABRICIA BRASIL BARBOSA para exercer o cargo em 
comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração 
e Energia, a contar de 1º de março de 2018.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE FEVEREIRO 
DE 2018.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 238/2018-CCG DE 28 DE FEVEREIRO DE 
2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/84743,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, GUSTAVO TAVARES MONTEIRO do cargo 
em comissão de Coordenador da Consultoria Jurídica, código 
GEP-DAS-011.5, com lotação na Secretaria de Estado de 
Administração, a contar de 1º de março de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE FEVEREIRO 
DE 2018.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 239/2018-CCG DE 28 DE FEVEREIRO DE 
2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2018/81168,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, SILVIA VALE DE SOUZA LEÃO do cargo em 
comissão de Assessor de Imprensa, código GEP-DAS-012.4, com 
lotação na Casa Civil da Governadoria do Estado, a contar de 1º 
de março de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE FEVEREIRO 
DE 2018.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 240/2018-CCG DE 28 DE FEVEREIRO DE 
2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº. 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
relotar EDUARDO DE CARVALHO BEZERRA, Assessor Especial 
III, no Hospital Ophir Loyola - HOL.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE FEVEREIRO 
DE 2018.
JOSÉ MEGALE 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 241/2018-CCG DE 28 DE FEVEREIRO DE 
2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº. 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar LUANA PEREIRA CARNEIRO, Assessor Especial I, na Casa 
Civil da Governadoria do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE FEVEREIRO 
DE 2018.
JOSÉ MEGALE 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 242/2018-CCG DE 28 DE FEVEREIRO DE 
2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar ROSANA MARIA FRANÇA MATOS, Assessor Especial I, na 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – 

SEMAS.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE FEVEREIRO 
DE 2018.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 284861

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 087/2018-SCCG                                  
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 2.603/2015 CCG 
de 04.05.2015, publicada no DOE nº 32.878 de 05.05.2015 e,
CONSIDERANDO o  art. 74 da lei 5.810 de 24.01.1994,
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares, a servidora 
CLAUDIA HELENA BRAGA TOCANTINS, Assessor Especial I, 
matrícula nº 5912068/1, no período de 01 a 30.03.2018, 
referente ao exercício de 2016/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 de Fevereiro 
de 2018
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 089/2018-SCCG                                     
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 2.603/2015 CCG 
de 04.05.2015, publicada no DOE nº 32.878 de 05.05.2015 e,
CONSIDERANDO  o  Memº 009/2018 – NUPINQ  de  23/02/2018;  
RESOLVE:
AUTORIZAR o gozo de 24(vinte e quatro) dias de saldo de 
férias do servidor JOSÉ DOS SANTOS GUIMARÃES, Auxiliar 
Operacional, matrícula nº 3254941/1, concedidas pela Portaria nº 
465/2017-SCCG de 21/12/2017, DOE nº 33.524 de 26/12/2017 
e interrompidas através da Portaria nº 018/2018–SCCG de 
16/01/2018, DOE nº 33.539 de 17/01/2018, no período de 
21/02 a 16/03/2018, referente ao período aquisitivo 2016/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 28 de Fevereiro de 2018
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 284691
PORTARIA N° 080/2018                                      

A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 2.603/2015 CCG 
de 04.05.2015, publicada no DOE nº 32.878 de 05.05.2015 e,
CONSIDERANDO o MEMO nº 009/2018-SCCG de 19 de fevereiro 
de 2018.
RESOLVE:
EXCLUIR a servidora EDIANY OLIVEIRA COSTA, Assistente 
Operacional II – DAS.2, matrícula n° 5908128/3, por necessidade 
de serviço, da Portaria nº 027/2018 - SCCG de 17/01/2018, 
publicada no DOE n° 33.540 de 18/01/2018, que concedeu 30 
(trinta) dias de férias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 21 de Janeiro 
de 2018
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado   

PORTARIA N° 085/2018-SCCG                                     
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 2.603/2015 CCG 
de 04.05.2015, publicada no DOE nº 32.878 de 05.05.2015 e,
CONSIDERANDO  o  Processo  nº 2018/66212  de  16/02/2018;  
RESOLVE:
AUTORIZAR o gozo de 30 dias de férias a servidora MARIA 
RAIMUNDA BRITO GOMES JANAÚ, Monitor, matrícula nº 
3206432-1, concedidas pela Portaria nº 1.494/2010-SCCG de 
28/07/2010, DOE nº 31.719 de 29/07/2010 e suspensa através 
da Portaria nº 1.572/2010 – SCCG de 10/08/2010, Publicada no 


